q Galat.
4. 29.

Serm. 66. in
caritica.

Serm. 8. in
Psalm. 1. 18.
23. q. 4.c.
Ephes. 13. ad
R. parvū ad-
uersus Vi-
gilantium
2. q. 3.c.
Legi
1. Dent. 23. 5.
8.

Epif. 50.

1. 2. Reg. 1. 18.
5. 33. C. 6. 19
8.

§ II.

a Apoc. 1.2.
16.b Num. 22.
21.

c C. 13.

d 2. Thessal.
4.8.e Actu. 12.
23.

f Apo. 2.17

QVONIAM hæc negligentia adeo est pernicioſa, dixit Christus hoc Episcopo: a paenitentiam age: fin minus, veniam tibi cito, & rationem exigam, puniamque culpam tuam. Apponit autem verbum sicut quia huiusmodi Prælatorum negligentia exigit celerem punitionem, nō impediatur dominum ab ea proueniens. Ne autem excusationem precedat, quasi non habens sufficiētes vires, & subsidia ad resistēdum Nicolaitis, addit: & pugnabo cum illis in gladio erū mei: hoc est, vt supra insinuimus: ego tibi in prægnā adero, & in te pugnabo contra eos, veritati ſuggerens, & rationes, ac vires præbens, ad eos reprimendos. Quod si nationes non ſufficient, vt ipſi ſe dedant: pugnabo contra huiusmodi ſectatores Balaam gladio iuſtitiae meæ, vindictam de eis sumens. Quædādum enim ſcriptura refert, quod, cū Balaam pergeret ad maledicendum populo Dei, apparuerit ei Angelus euaginato gladio, minans ei mortem, populo Dei malediceret. Qui etiā tunc non maledixit: quia tamen pellimū dedit consilium Balac: fuit poſtea coccifas gladio filiorum Iſraēl: qui non potuit Diuinæ iuſtitiae gladiū effugere. Ita etiam Christus D. N. ſe percussurū omnes hos rebelles peccatores gladio oris ſui, hoc est efficaci ſuo imperio; quo interſicit, aut iubet tales reos interfici, quo ipſe voluerit modo. Et quando Prælati aut non audient, aut non poſſunt rebelliones & Scandala Hæretiarcharum, & potentum huius mundi reprime: potest (vt ait Apoſtolus) d' ſpiritu oris ſui eos interſi ere, cūm minimè cogitant. Sicut interfecit e Regem H. rodem, iubens Angelum quidam pertutare eum ſedentem in throno glorie ſua.

Sed quoniam huius Domini deſiderium eſt, vt gubernatio ſua progrederiatur ſpiritu amoris, & ſuauitatis: moderatur gladij ſeu iuramentum in cundiffima quadam promiſſione, dicens: f Qui habet aurem audiat quid ſpiritus dicat Ecclesijs: viuenti dabo manna abſconditum, & dabo illi calulum caſidum, & in calculo nomen nouum ſcrip:um, quod nemo ſcit, niſi qui accipiat. Opus certè eſt aurem arrigere ad audiendam & intelligendam hanc promiſſionem, quam Spiritus sanctus facit non ſoli Ecclesiæ Pergamensi, ſed omnibus mundi Ecclesijs: ad quas etiā dirigit reliquas harū Epiftolam promiſſiones. Iucunda enim ac beneuola eius prouidentia liberaliore leuit ostendere in fauoribus ac p̄emijs promittēdis quā in punitionū minis. Minę nō alijs propoſiuntur, quā reis, promiſſiones aut omnib. ſu: qui vincēdi conditionē impleuerint. Atq; ſi diceretur Prælato, ciuiq; ſubditu & Christiano cuiq; magno aut paruo, qui ſit Ecclesiæ Catholice pars, in qua cuq; particulari Ecclesia viuenti: ſi viceris vitia & peccata, tuolq; hoſtes Dēmonē mūdū, & carnē, tuoq; muneri ſatiſ feceris, dabitur ubi māna abſconditū delitiarū cœleſtiū in p̄emiū quod abſtinueris ab elciſ & eu-

nalitatibus, quas docent Nicolaitæ, & sensuales delitias mortificaueris. Calculus quoq; albus ei dabitur ac pretiosus puritatis, charitatis, ac fortitudinis cum reliquis virtutibus, quæ sunt æternæ vitæ pignus; & simul dabitur nomen nouum filiorum Dei, & fratrum Christi, eiusque coheredum in sua gloria, cum innumeris alijs delicijs, diuitijs, ac favoribus, quæ in his tribus rebus continentur, ut fusiū explicatum est in Tractatu de Sanctissimo Altaris Sacramento: vbi eas legere licebit cuicunque cuncti, se erigere celsitudine huius promissionis, ad pugnandum strenue; vt vincat & consequatur æternæ gloriae coronam.

Si d' nunc hæc præmia cum aliquibus documentis applicemus bonis Prælatis: ad quos spectat, ita. gladium in ore portare, vt simul habeant manna absconditum. Nam (vt S. Gregorius ait) que nadmodum in Arca Testamenti simul cum Tabulis Legis continebatur. Manna absconditum, & virga Moysis: ita in pectori boni Prælati simul esse debent virga rigoris, & manna dulcedinis: vt curet seruari legē Dei. Cùm agit cū peccatoribus pertinacibus ac rebellibus, expedit, vt prodeat ex ore gladius anceps: remanente tamen in corde abscondito manna dulcedinis: punire enim debet non cum odio, & rancore; sed cum amore Dei, & boni publici. Cùm autem agit cum subditis promptis ac paratis ad obtemperandum: abscondat gladium, quem ad tempus opportunum reseruet: ostendat verò manna profrens dulcia ac beneuola verba: ideo enim dicitur de Ecclesia: quod g̃ eius libia sint fauus distillans, & mel & lat s̃nt sub lingua eius. Quoniam autem etiam obedientes ac dociles solent aliquando tanquam homines imbecilles impingere; & aliqua punitione indigent: ea non est adhibenda gladio interficiente; sed virga percutiente ad sanandum: ita vt vulnus salubri medicina curetur, euacuato prauo humore, qui turbat & torquet. Ac propterea Dauid dicebat Deo: h̄ virga tua & baculus tuus ipsa me consolata sunt. virgā enim (ait idem S. Gregorius) percutimur, baculo autem nos sustentamus. Quare in Prælato, si est districtio virgæ quæ feriat: sit & consolatio baculi, quæ sustenterit; sit amor, sed non emolliens; sit rigor, sed non exasperans; sit zelus, sed non immoderatè feruens; sit pietas, sed non plus, quam expediat, parcens; & si gladium eduxerit, vt aliquos percutiat: id faciat ad temedium & consolationem aliorum, & ad ipsos metu grauioribus malis liberandos. Eum in modum, quo Moyses cum comprehendit horrendum illud delictum eorum, qui vitulum conflatilem adorauerant: volens iram Dei placare puniendo aliquos: i iugis Lenit as gladium suum accipere; & transentes per castra, plurimos illorum occidere. sed idem tamen Moyses tantam intus in corde suo habuit pietatem, vt diceret ipsi Domino: aut dimitte eis hanc noxam; aut si non faciū: dele me de libro tuo quem scripsisti. Et ita (vt S. Gregorius) facile

Tomo 1.
Tract. 4.
cap. 7.

I
Lib. 20.
Mor. c. 8.

g Cor. 4. 11.

"
h Ps. 22. 4.

i Exod 32.
27. 32.

ostendit, quod intus arsit ignibus amoris, & fortis accensus est zelo fengritatis. Hoc itaque est primum præmium, quod largitur Dominus boni Prælati in hac vita.

SECUNDVM præmium est candidi calculi: in quo insinuat antiquum iudicium consuetudinem, qui, ad sententiam ferendam, suffragia sua dabant calculis candidis, & nigris: candido enim absolvabant reum, nigro vero damnabant. Quod insinuauit Ouidius, dicens:

Mos erat antiquum nivis atrisque lapilli:

Hu dampnare eos, illu absoluere culpâ.

Cum igitur Prælati sint Ecclesiæ iudices, & in utroque foro interiori & exteriori potestatem habeant ligandi atque soluendi: ideo possunt calculis vti candidis ac nigris: dantes absoluto candidum absolutionis calculum, quo illum liberum pronuntiant: & in foro Sacramentali simul dant candidissimum gratiæ calculum, quo redduntur nitue candidiores: quando autem non absoluunt, sed damnant: dant ei atrium calculum, qui eum relinquent in sua culpa, aut alicui pœnae subiiciunt. Altero euangelisticant, altero contrastant: quamuis, quantum in se est, veilent calculum candidum omnibus dare, nulli autem nigrum: nisi cum eius peccata id exigunt. Et tunc eum contrastant pœna in hac vita ei imposita, ut oculos aperiat seque emendet, & ab æternâ liberetur. Quocunq; autem modo bonus Prælatus iudicet, siue absoluat, siue liger, siue consoletur, siue puniat: promeretur sibi, vt Deus in finali iudicio det ipsi candidum calculum, & sententiam pro ipso proferat, iucundis illis verbis, quibus vietur ad eos, qui talentis sibi concretis fideliter sunt negotiati: k. Eng serue bone & fidelis, quia super paucâ fuit fidelis, super multa te constitutum: intra in gaudium Domini tui: adderique tunc illi nomen æternæ glorie, propter bonam munieris sui administrationem, iuxta illud Ecclesiastici: la medio Ecclesiæ aperiet os eius, & adimplebit illum spiritu sapientia & intellectus, & stola gloria vestiet illum. Iucunditatem, & exultationem thesaurizabit super illum, & nomine eterno hereditabit illum.

Et hoc est tertium præmium bonorum Prælatorum, quod ipse Dominus appellat nomen nouum. Habet enim ipse in more, antiquum nomen in aliud nouum valde præclarum commutare, conforme illi fini & scopo, ad quem illum eligit: remunerans eadem operâ obsequia sibi praefixa. Patriarchæ Abram, postquam exiuit è terra sua mutauit nomen imm *Abraham*, quod significat: patrem multarum gentium præclarissimum. Et Patriarchæ Jacob, postquam luxatus est cum Angelo mutauit nomen in *Jacob* in nomen *Israel*, quod significat *fortem contra Deum*, aut videt Deum: o Gedeon quoque postquam Aram Baal destruxit, voluit Deus, ut vocaretur *Ierobaal*, hoc est destructor idoli Baal. Ita etiam remunerat feci uorem

5 Metaphys.

*k Matth.
25. 11.*

1 Eccl. 15. 6.

*m Genes.
17. 5.
n. 32. 27.
o Iudicum
6. 32.*

uorem ac diligentiam boni prælati: dans ei nomen nouum summæ gloriae, faciensq; eum sicut Abraham Patrem multarum Gentium, ob multis filios, quos Christo lucrat; & sicut Iacob, fortem contra Deum, per orationem extollens eum, ut ipsum videat; & gustet per contemplationem: & sicut Gedeon facit ducem populi sui, ad destruenda omnia idola, quæ peccatores adorant. Et in his omnibus nominibus præbet ei dulcedinem quandam, & suavitatem: quam nemo nosse potest, nisi qui accipit. Nam exterius appetit ingens labor, quem sustinet; interius autem maxima est consolatio & lætitia, qua fruicet: iuxta illud Apostoli: *propletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra.* Idque sentiunt in tanta abundantia, vt consolari possint reliquos afflictos & tribulatos, adiuantes eos ut suas facile ferant tribulations.

p. 2. Cor. 7.
4. Gen. 1. 4.

CAP V T XVI.

*QUARTA EPISTOLA AD EPISCOPVM THYATIRÆ
de Zelo Prelatorum circa castitatem propriam & subditorum,
& remouendas occasiones & pericula; quantaque bona ceteris hinc proueniant.*

 **VARTA EPISTOLA QVAM CHRISTVS DOMINVS
SCRIPSIT ad Episcopum Thyatiræ, eiudem fermè est
argumenti, cuius proxima præcedens: in qua tamen sunt
quædam alia documenta pro Prælatis: cuius initium est
tale: a Hac dicit filius Dei, qui habet oculos tanquam flammam
ignis, & pedes eius similes aurichalco: noui opera tua, & fidè, &
charitatem tuam, & ministerium, & patientiam tuam, & opera tua nouissima
plura prioribus. Sed habeo aduersus te pauca: quia permittiù mulierem Iezabel,
quæ se dicit Propheten, docere, & seducere seruos meos fornicari, & manducare
de idolothysis. Sed priùs quam vterius progrediātur, expendamus laudes huius Episcopi: non enim solum fidem, charitatem, patientiam, &
fervorem in suis ministerijs seruauit, sed semper nouas virtutes accretio-
nes præteritis addebat. est autem magna sanctitatis indicium ita in pri-
mo fervore perseverare, vt non retrocedat; sed potius semper vterius
progrediatur. Sed præter hæc valde eminebat in temperantia, & castitate:
vt constat ex eo quod cum Ciuitas illa Thyatira valde ferueret fordi-
dis libidinibus, quas maledicta quædam foemina fouebat, alliciens
plutimos deceptos post se: Sanctus tamen hic Episcopus non est re-
prehensus, neque monitus de aliqua macula huius generis, quæ
ipsum tangeret: quod est magnum indicium temperantiae & castitatis,**

qua

a Apocal.
2.18.